Freedom of Information Act 2000 
Your request for information has now been considered. The Council holds the information requested.
You asked:
Please can Highways be more specific about the standards on Leicester roads- both main roads and others.
1. How many roads actually conform to those standards, and when they will have repair work done?
2. Specific detail required for Uppingham Road in and out of town from East Park Road to Scraptoft Lane

ANSWER:  

All road surfaces across the City are inspected on a routine, planned basis, either monthly, quarterly or biannually.  The vast majority of these surveys are walked and whenever defects of 40mm or greater depth are noted reactive repairs are arranged.  These are generally completed within a two week timescale, to ensure roads are maintained in a safe condition and we aim to carry out permanent repairs whenever possible on our initial visit.
Cycle lanes are maintained in accordance with their location (footway / carriageway) so that the relevant Intervention level applies.   The Intervention Level for footways is 25mm (20mm in the City Centre), and as mentioned above the carriageway Intervention Level is 40mm.
All enquiries and complaints regarding the condition of the City Council’s road surfaces are also investigated shortly after receipt.  Repairs are ordered as required in accordance with the Intervention Levels mentioned above.
On these inspections when a road surface is observed that requires a planned maintenance scheme and the relevant information is fed into a database so that these surfaces can be considered for future works along with the treatment required and budget involved.  Other factors which are taken into account when considering which resurfacing schemes to undertake include enquiries and complaints received, claims history, input from elected representatives (Councillors, MPs, City Mayor), condition surveys, number of  reactive safety repairs.
From the City Council’s highway maintenance revenue budget for 2015/2016 £1,208,000 is being spent on minor works and small repairs to the highway surfaces.  From the capital budget a further £2,072,000 is being spent on planned works and repair schemes to improve the highway network.
Furthermore, within the capital budget there is £2,500,000 available for Transport Improvement works which will include some funding for schemes aimed at improving cycling provision, e.g. installing cycle lanes on the A50 corridor, on Welford Road outside the former New Walk Centre buildings and on London Road from the Railway Station to Victoria Park.  
From these budgets, the City Council has a highway network of approximately 500 miles to maintain and schemes in the Uppingham Road vicinity which have been arranged since 2013 include:- 
	Year
	Location / works
	Budget 



	2013
	Coleman Road around General hospital – repairs to concrete carriageway 


	£285,000

	2013
	Netherhall Road – road hump replacement


	£25,000

	2014
	Coleman Road junctions Uppingham Road and Green Lane Road – carriageway resurfacing works 


	£70,000



	2014
	Wicklow Drive service Road – carriageway resurfacing works


	£35,000

	2014
	Greenacre Drive – grass verge replacement with tarmac (due to excessive over-riding causing damage).


	£20,000

	2015
	Dudley Avenue junction Ocean Road – carriageway resurfacing works


	£20,000

	2015
	Green Lane Road – from Coleman Rd to Wicklow Drive – carriageway surface dressing
	£25,000


All of the main (Classified) roads in Leicester (Class A, B and C) are subject to a mechanical scanner survey on an annual basis.  This gives a further indication of problems such as surface texture and cracking.  Uppingham Road, including the section between St. Barnabas Road and Scraptoft Lane, is part of the A47 and is therefore surveyed on an annual basis.  From these surveys we are aware that this road surface is deteriorating but in a serviceable condition.
Roads which are non-classified are surveyed by a Coarse Visual Inspection (CVI) with the entire network inspected on a four year cycle. 
From these surveys the following road conditions have been determined
A Roads – 6% need planned maintenance in the short term;

B Roads – 4% need planned maintenance in the short term;

Unclassified Roads – 18% are structurally unsound / have wearing course failures.

You may re-use the information under an Open Government Licence.
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